

证券代码：300113

证券简称：顺网科技

公告编号：2022-019

杭州顺网科技股份有限公司 2021 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中汇会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 682,174,811 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	顺网科技	股票代码	300113
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	俞国燕	蔡颖	
办公地址	杭州市西湖区文一西路 857 号智慧产业创业园 A 座	杭州市西湖区文一西路 857 号智慧产业创业园 A 座	
传真	0571-87397837	0571-87397837	
电话	0571-89712215	0571-87205808	
电子信箱	DSH@shunwang.com	DSH@shunwang.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务为互联网本地化泛娱乐技术平台及服务，公司具有的核心技术主要应用于从线下到线上的公共上网服务场所（包括但不限于网咖、电竞馆、电竞酒店、学校计算机房、中小企业云桌面、互联网云电脑服务等）及互联网技术平台。并通过互联网增值业务推广、信息服务、联合运营等模式开展经营。旗下拥有“网维大师”“顺网云”“顺网云电脑”“顺网云游

戏”“GPU渲染云”“星传媒”“泡泡加速器”“5866商城”等一系列知名技术产品及服务品牌。另有全民电竞赛事工具平台“火马电竞”、竞技游戏服务平台“91Y”及业内知名的会展业务平台“ChinaJoy”。

报告期内，公司以GPU底层算力为基础，以云计算技术平台为动力，以虚实融合的线下场景作为主要突破点，全力推进算力基础设施建设，聚焦场景推动服务跃迁，在**技术赋能下落地顺网元宇宙生态，全面深耕元宇宙，致力使元宇宙成为一项真正面向用户、提升用户体验的服务。**

1.本地公共上网场所的IT服务平台

公司传统业务为“本地公共上网场所+游戏”的IT服务平台。公司PC管理技术平台主要包括“网维大师”“万象网管”“顺网云”等一系列软硬件管理产品。多年以来，已经形成了在公共上网场所领域的广泛应用并形成了强劲的本地服务生态。

同时，公司融合新兴业务，拓展同城“线上玩”服务和同城“到店玩”服务等，对本地沉浸式游戏和公共上网场所业务做出全面升级，建立本地化泛娱乐数字服务平台，匹配现有的市场环境。

未来公司将对该板块业务进行升级，一是拓展服务内容，提升用户体验；二是拓展服务场景（包括但不限于电竞酒店、剧本杀、本地XR游戏等场景），提升内容、推广等商业服务的覆盖范围。

2.云计算、边缘计算服务平台

公司结合技术发展的潮流，逐渐向云计算架构演进。目前，公司顺网云已在网吧、电竞酒店、云游戏、个人云电脑、渲染、实景三维等多个场景进行应用，为超过80万PC终端提供云服务，公司实景三维目前已与多家影视行业客户及测绘企业达成业务合作。

报告期内，公司投入运行的边缘计算节点已覆盖至主要的一线城市到三四线城市，拥有多线并发能力，在云游戏、个人云电脑、城域云电脑、渲染、实景三维等多个场景已进行商业化运营。技术层面，公司已经在分布式算力管理、算力网络、云边协同技术、音视频技术、边缘存储技术、智能运维等多个领域产出关键性成功，获得技术专利60余例，构成了有效的行业技术壁垒。

随着国家新基建的密集部署以及云计算、边缘计算等辅助技术的快速发展，公司将基于底层技术和边缘云计算IaaS层的优势，持续扩容以GPU算力为核心的边缘云计算网络，有效扩大可触达算力，逐渐开放生态，开放PASS层应用及服务，赋能多个行业，提供精细化场景解决方案，打造顺网边缘云业务生态。

3. 内容、推广服务及元宇宙业务

报告期内，公司依托创新技术，在精准推广、AI技术应用、大数据服务等领域努力深挖业务潜力，不断提升客户体验。并积极配合国家在网络安全、内容管理等方面的政策指导。在为行业提供丰富的娱乐内容和体验的同时，营造绿色可持续发展的网络环境，共同构建起行业健康可持续发展的业务生态。

报告期内，第十九届中国国际数码互动娱乐展览会（ChinaJoy）于上海新国际博览中心如期召开。本届ChinaJoy展会规模盛大，较去年受疫情影响恢复显著，共使用上海新国际博览中心12.5个展馆，展出面积达15.6万平米。其中，BTOC展商共计300余家，展馆面积达14万平米。BTOB展商共计200余家，展馆面积达1.6万平米。其中外资参展企业超过100家，约占30%。

配合2021年ChinaJoy线下展会，我们同期推出了线上展会——第二届“ChinaJoy Plus”线上嘉年华，国内九大主流B2C线上流量平台（新浪微博、抖音、快手、B站等），从ChinaJoy Plus前期线上预热活动到贯穿展期的线上综艺直播+电商直播，共同打造历时20天的线上嘉年华活

动，实现全平台整体曝光超5亿，触达数亿Z世代用户！ChinaJoy的整体平台价值得到了进一步的提升。

此外，本届ChinaJoy首度全新增设了多个主题展区，包含：潮品馆展区、潮玩手办及模型主题展区（CJFM）、VR/AR主题展区、科幻主题展（Sci-Fi CON）、创意游戏展区、数字人主题展区、首届中国游戏创新大赛展区等，为广大现场观众带来更全面、更丰富的数字娱乐新体验；同时，第六届国际智能娱乐硬件展览会（eSmart）、第八届中国国际动漫及衍生品授权展览会（CAWAE）、第二届ChinaJoy潮流玩具展（CJTS）；会议部分，同期举办：中国国际数字娱乐产业大会（CDEC）、2021全球电竞大会、全球游戏产业峰会、全球云游戏产业大会、中国数字娱乐与虚拟现实产业大会、中国数字娱乐投融资大会、中国元宇宙产业发展论坛、中国游戏开发者大会（CGDC）、国际游戏商务大会同期举办；活动方面，ChinaJoy Cosplay超级联赛、ChinaJoy舞艺超群-全国舞团盛典、洛裳华服·赏、洛裳华服新秀大赛同期举办，展会同期内容进一步丰富。

未来，ChinaJoy组委会将与时俱进，不断创新，全新打造MetaJoy元宇宙线上嘉年华，全新推出ChinaJoy虚拟偶像并策划MetaIdol元宇宙虚拟偶像活动。线上观众可以自由穿梭于ChinaJoy“主宇宙”以及众多参展品牌企业打造的“子宇宙”之间，体验定制化虚拟形象、联动展会现场、构筑同好社交、同步官方活动、数字衍生品兑换等诸多元宇宙创新玩法。通过这一开创性虚拟场景互动体验平台，无法前往展会现场参与互动的终端用户群体，将通过线上全新的元宇宙展会呈现形式感受一场科技与社交、互动全面融合的元宇宙展览盛宴。

目前，公司已经完成元宇宙相关产业活动的立项并全面启动项目落地和各项筹备工作，Metaverse Convention（元宇宙展会）简称MetaCon品牌已正式发布。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产	2,982,926,033.39	2,936,380,008.79	1.59%	3,448,296,985.76
归属于上市公司股东的净资产	2,435,710,597.46	2,440,186,738.89	-0.18%	2,557,326,597.48
	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入	1,141,984,520.59	1,044,126,473.90	9.37%	1,572,332,757.99
归属于上市公司股东的净利润	61,173,616.37	90,893,773.89	-32.70%	85,248,853.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,153,386.82	81,238,042.11	-71.50%	42,607,439.79
经营活动产生的现金流量净额	272,811,600.11	-29,071,009.58	1,038.43%	277,070,397.62
基本每股收益（元/股）	0.09	0.13	-30.77%	0.13
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.13	-30.77%	0.13
加权平均净资产收益率	2.51%	3.63%	-1.12%	3.25%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	244,825,605.14	255,153,992.79	377,415,047.58	264,589,875.08
归属于上市公司股东的净利润	34,730,589.35	35,091,311.25	85,230,386.40	-93,878,670.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,049,697.49	32,811,314.29	80,572,550.81	-121,280,175.77
经营活动产生的现金流量净额	50,615,266.07	82,356,501.42	48,963,479.02	90,876,353.60

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,999	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	48,680	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
华勇	境内自然人	37.66%	261,498,454	210,143,795	质押	119,505,000	
李雪虹	境内自然人	3.01%	20,926,432	0			
宁波梅山保税港区凌顶投资管理有限公司—凌顶望岳八号私募证券投资基金	其他	1.96%	13,632,986	0			
杭州顺网科技股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.74%	12,112,429	0			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.57%	10,924,900	0			
杭州顺网科技股份有限公司—2021 年员工持股计划	其他	1.29%	8,965,900	0			
武雪元	境内自然人	0.74%	5,109,600	0			
上海子午投资管理有限公司—子午增强六号私募证券投资基金	其他	0.65%	4,488,800	0			
中国工商银行股份有限公司—广发中证传媒交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.55%	3,822,100	0			

何岸林	境内自然人	0.54%	3,721,284	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。			

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

不适用